et coelestem gloriam consequi valeant.» Ex quibus omnibus manifesto liquet, Symbolum, Decalogum, Ecclesiae praecepta, Sacra menta, virtutes et vitia, varia hominum officia pro conditionis cuiusque varietate, hominis novissima, aliasque id genus aeternas veritates ordinariam debere sacrae predicationis materiam constituere.

del pecado y los inflamarán en la piedad, para que los fieles saludablemente fortalecidos con la palabra de Dios huyan de todos los vicios, amen las virtudes y así puedan evitar las penas eternas y alcanzar la gloria celestial.» De todo esto se desprende claramente que el Simbolo, el Decálogo, los Mandamientos de la Iglesia, los Sacramentos, las virtudes y los pecados, los diferentes deberes según el diverso estado de cada uno, las postimerías del hombre y las demás verdades eternas, han de constituir la materia ordinaria de la predicación.

3. Atqui haec gravissima argumenta a multis divini verbi praeconibus indignum in modum negliguntur: qui quidem quae rentes quae sua sunt, non quae Iesu Christi, ac probe noscentes hasce materias ad popularem auram, quam expetunt, sibi conciliandam magis prae aliis idoneas nequaquam esse, eas omnes praeassertim in concionibus quadragesimalibus, et quibusdam aliis solemnioribus anni solemnitatibus, consulto praeterent: unaque cum rebus earum nomina permutantes antiquis concionibus novum aliquod genus prae dicationis sufficiunt, quas morales collationes, falso sensu acceptas, vocant, quibus mens auditorum, vel potius phantasia, otiose permulceatur, non vero votuntas salubriter permoveatur pravique reformatur mores. Hi

nimirum non advertunt conciones quidem morales omnibus, polemicas vero collationes plerumque paucis prodesse; atque hos ipsos paucos, si accuratius fuerint bonis moribus instructi, seu si diligentius adiuti, quo maiori castitate, animi demissione atque obedientia erga Ecclesiae auctoritatem praediti sint, id unum sufficeret ut mentem innumeris contra Fidem erroribus immunem, et ad veritatis lucem suscipiendam partitorem haberent: errores enim circa Religionem, praesertim inter catholicos populos, magis ab effrenatis animi cupiditatibus quam a quibusvis mentis aberrationibus originem ducunt; iuxta quod scriptum est: *De corde exirent cogitationes malae. . . . blasphemiae. . . .* (Matth. XV, 19) et in Psalmo XIII, v. 1. *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. «In corde suo, inquit Regius Psaltæ (sapienter hic adnotat S. Augustinus), non vero in mente sua.»*

4. Nec vero ideo collationum polemicarum usum damnandum existimamus, quae si recte perficiantur, et ipsae admodum utiles, imo etiam necessariae, tot inter errores contra Religionem quoque sparsos, quandoque esse possunt. Sed omnino a christianis suggestibus vaniloquia illa arcenda sunt, quae de theoreticis potius rebus, quam practicis, pertractant; de civilibus potius,